Iam enim aequae baptismatis lota est, iam ab omni macula vel ruga purgata, sicut apostolus ait: ut exhibeat sibi ecclesiam non habentem maculam vel rugam, h.e. nullam maculam delicti, nullam rugam perversae doctrinae; iam Christi sanguine rubicunda, iam sancti spiritus inlustratione composita, iam orisatum donis ornata.

91. Expos. Ps. 118.2.9 (CSEL 62, 24):

fusca per culpam, decora per gratiam. dicit et caro: fusca sum et decore, fusca pulvere saeculari quam certando collegi, decore oleo spiritali quo mundi huius pulverem squaloremque detergi, fusca per vitium, sed decore iam per lavacrum quod abluit omne delictum.

CHAPTER FIVE: NOTES

82. Ep. 5 Severo Fratri Paulinus (CSEL 29, 25), 'non habens legem litterae sed habens fidem legis in tabulis cordis carnalibus spiritu consilii et pietatis incisam'.
83. Ibid., 'circumamicta varietate in vestitu deurato et populi et paternae domus oblita currebat, barbara natione, non animo, et in aperto peregrina, sed in occulto iudaea sanctorum fieri civis optabat'.
84. Ibid., (CSEL 29, 26), 'quia Christum in Solomone mirata verum reginae caelestis affectum in imagine mystica ecclesiae providentis impleverat'. Quodvultdeus too refers to Ps 44, this time to verse 10: 'Sed haec regina nostram sanctam ostendit ecclesiam de qua dicitur ipsi regi nostro: Adstetit regina a dextris tuis', Lib. Promiss. 2.27.58 (CCL 60, 127).
85. Comm. in C.C. Orat. 7 (Greg Nyss. Op., VI, 205), 'τίς γάρ οὐκ οἶδεν ὅτι μέλαινα ἦν ἐξ εἰδωλολατρίας τὸ κατ'ἀρχᾶς ἢ ἐξ ἐθνῶν ἐκκλησία πρὶν ἐκκλησία γενέσθαι πολλῶ μεταξὺ τῷ τῆς ἀγνοίας διαστήματι τῆς πρὸς τὸν ἀληθινὸν θεὸν γνώσεως ἀπωχισμένη;'.  
 86. Ibid.:  
 ἀλλ'ὅτε ἐπεφάνη ἡ χάρις τοῦ θεοῦ καὶ ἡ σοφία διέλαμψε καὶ τὸ φῶς τὸ ἀληθινὸν πρὸς τοὺς ἐν σκότει καὶ σκιᾷ θανάτου καθημένους τὴν ἀκτίνα διέπεμψε, τότε τοῦ Ἰσραὴλ πρὸς τὸ φῶς ἐπιμύσαντος καὶ τῆς τῶν ἀγαθῶν μετουσίας ἑαυτὸν ἀποστήσαντος ἔρχονται οἱ Αἰθίοπες, οἱ ἐξ ἐθνῶν τῇ πίστει προστρέχοντες καὶ οἵ ποτε ὄντες μακρὰν ἀγγύς γίνονται τῷ μυστικῷ ὕδατι τὴν μελανίαν ἀποκλυσάμενοι.
87. Ibid. Orat. 2 (Greg. Nyss. Op., VI, 48-49), 'Χριστὸς εἰς τὸν κόσμον ἦλθε λαμπροῦς ποιῆσαι τοὺς μέλανας, οὐ δικαίους πρὸς ἑαυτὸν καλῶν ἀλλὰ ἀμαρτωλοῦς εἰς μετάνοιαν, οὓς τῷ λουτρῷ τῆς παλιγγενεσίας λάμπειν ὡς φωστήρας ἐποίησε τὸ ζοφῶδες αὐτῶν εἶδος ἀποκλύσας τῷ ὕδατι'.
88. Hom. in C.C. 1.6 (SC 37, 71), 'necdum omni peccatorum sorde purgata, necdum lota est in salutem, "nigra" dicitur, sed in atro colore non permanet; fit et candida'.
89. See particularly Tract. de Ps. 86.4 (CCL 78, 114) and Comm. in Soph. 2.12/15 (CCL 76A, 690).
90. In C.C. 1.26 (CCL 69, 177):  
 iam enim aqua baptismatis lota est, iam ab omni macula vel ruga purgata, sicut apostolus ait: ut exhibeat sibi ecclesiam non habentem maculam vel rugam, h.e. nullam maculam delicti, nullam rugam perversae doctrinae; iam Christi sanguine rubicunda, iam sancti spiritus inlustratione composita, iam ornatum donis ornata.
91. Expos. Ps. 118.2.9 (CSEL 62, 24):  
 fusca per culpam, decora per gratiam. dicit et caro: fusca sum et decora, fusca pulvere saeculari quam certando collegi, decora oleo spiritali quo mundi huius pulverem squaloremque deteresi, fusca per vitium, sed decora iam per lavacrum quod abluit omne delictum.

## CHAPTER FIVE: NOTES

92. De Mysteriis 7.35 (SC 25, 174), 'Haec vestimenta habens ecclesia per lavacrum regenerationis adsumpta dicit in Canticis: Nigra sum et decora, filiae Hierusalem. Nigra per fragilitatem conditionis humanae, decora per gratiam, nigra quia ex peccatoribus, decora fidei sacramento'.
- See also De Sacramentis 4.2.25 (SC 25, 104).
93. Comm. in C.C. 2 (GCS 33, 123):
- Et puto inconveniens non videri, si dicamus quod eum, quem 'principes Istrahel' condemnaverunt et 'in lacum' mortis tradiderunt, iste alienigena et obscurae gentis homo et degeneris, id est populus gentium, 'educit eum de lacu' mortis, 'resurrectionem' scilicet eius 'a mortuis' credens, et fide sua hunc, quem illi in mortem tradiderant, iste de infernis revocat ac reducit.
94. Ibid., 'quia "castraverit semet ipsum propter regnum Dei" vel etiam quod semen malitiae in semet ipso non habebat'. R.P.Lawson (Origen: The Song of Songs: Commentary and Homilies [ACW 26] [London, 1957], 104) takes the alternative exposition as referring to Christ, although he expresses uncertainty in his notes (331). The more obvious reading would seem to be that it refers to the innate goodness and chastity of Abdimelech himself.
95. Comm. in C.C. 2 (GCS 33, 123).
96. Lib. Interpr. Hebr. Nom. (CCL 72, 125).
97. De Spiritu Sancto 2.11 (114) (CSEL 79, 131), 'Eris igitur et tu "Abdemelech", hoc est, "adsumptus a domino", si de profundo gentilis inprudenciae levaveris dei verbum'.
98. De Spiritu Sancto 2.10 (112) (CSEL 79, 130), 'quia sermonem propheticum, quem Iudaei velut in caenum suae mentis carnisque detruserant, nos videlicet ex gentibus peccatores, nigri ante delictis et quondam infructuosi, elevavimus de profundo'.
99. Ibid., (CSEL 79, 130-131), 'Nigra per culpam, decora per gratiam, nigra per condicionem, decora per redemptionem, aut forte nigra exercitii sui pulvere, nigra ergo, dum proeliatur, decora, dum victoriae suae insignibus coronatur'. Compare n91 and 92. For another instance of Ambrose's predilection for the natura (condicio)/gratia antithesis see De Patr. 4.17 (CSEL 32.2, 133): Christ is 'dominus per naturam, frater per gratiam'.
100. See Comm. in Hier. 5.44.7 (CCL 74, 261), 'quod in posterioribus lecturi sumus'.
101. Comm. in Soph. 1.1 (CCL 76A, 657), 'Legimus...Abdimelec eunuchum Aethiopem placuisse Deo'.
102. For the identification of Candace with the Queen of the Sheba, see E.Ullendorff, 'Candace (Acts VIII.27) and the Queen of Sheba', NTS 2 (1956), 53-56; also Ethiopia and the Bible, 9-10; 134-135.